
У К Р А Ї Н А
О Д Е С Ь К А   О Б Л А С Н А   Р А Д А 

П Р О Є К Т   Р І Ш Е Н Н Я 

Про звернення депутатів Одеської обласної ради до Кабінету Міністрів 
України, Міністерства праці та соціальної політики України щодо 

пенсійного забезпечення колишніх військовослужбовців і деяких інших 
категорій осіб

З метою забезпечення виконання вимог статті 46 Конституції України, 
відповідно  до  яких  громадяни  мають  право  на  соціальний  захист,  що 
передбачає право на забезпечення їх у разі повної, часткової або тимчасової 
втрати працездатності, втрати годувальника, безробіття з незалежних від них 
обставин,  а  також у старості  та  в  інших випадках,  передбачених законом, 
відповідно  до  статті  43,  частини  три  статті  51,  частини  два  статті  55,  63 
Закону  України  «Про пенсійне  забезпечення  осіб,  звільнених  з  військової 
служби, та деяких інших осіб»,  керуючись статті  43 Закону України «Про 
місцеве самоврядування в Україні», обласна рада

ВИРІШИЛА:

1. Схвалити  текст  звернення  депутатів  Одеської  обласної  ради  до 
Кабінету  Міністрів  України,  Міністерства  праці  та  соціальної  політики 
України щодо пенсійного  забезпечення  колишніх військовослужбовців  та 
деяких інших категорій осіб.

2. Надіслати  згадане  звернення  до  Кабінету  Міністрів  України, 
Міністерства праці та соціальної політики України.

3. Звернутися  до  обласних  рад  України  з  проханням  підтримати 
зазначене  рішення Одеської  обласної  ради  та  прийняти  відповідні  власні 
рішення.

Проєкт  рішення  підготовлений  та 
внесений депутатом Одеської обласної 
ради VIII скликання Босенком В.



Додаток
до рішення обласної ради              
від                           2021 року
№_____________ -VIIІ

ЗВЕРНЕННЯ
депутатів Одеської обласної ради до Кабінету Міністрів України, 

Міністерства праці та соціальної політики України щодо пенсійного 
забезпечення колишніх військовослужбовців і деяких інших категорій осіб

Ми, депутати Одеської обласної ради, глибоко стурбовані ситуацією, яка 
склалася  навколо  вирішення  питання  щодо  пенсійного  забезпечення  колишніх 
військовослужбовців та деяких інших категорій осіб.

Після прийняття нормативно-правових актів щодо перерахунку пенсійного 
забезпечення військовослужбовців та співробітників МВС України процедура й 
методика перерахунку зазнала кардинальних змін. 

У зв’язку з цим склалася критична ситуація, оскільки скористатися своїм 
законним правом на перерахунок пенсії в повному обсязі зазначені категорії не 
можуть.

Відповідно до статті 43 Закону України «Про пенсійне забезпечення осіб, 
звільнених  з  військової  служби,  та  деяких  інших  осіб»  (далі  -  Закон)  пенсії 
особам,  звільненим  з  військової  служби,  та  деяким  іншим  категоріям  осіб 
обчислюються з розміру грошового забезпечення, враховуючи відповідні оклади 
за посадою, військовим (спеціальним) званням, відсоткову надбавку за вислугу 
років,  щомісячні  додаткові  види  грошового  забезпечення  (надбавки,  доплати, 
підвищення) та премії в розмірах, встановлених законодавством.

Згідно  зі  статтею  63  Закону  всі  призначені  за  цим  Законом  пенсії 
підлягають  перерахунку  у  зв’язку  з  підвищенням  грошового  забезпечення 
відповідних категорій військовослужбовців, осіб, які мають право на пенсію за 
цим  Законом,  на  умовах,  у  порядку  та  розмірах,  передбачених 
Кабінетом Міністрів України.

21 лютого 2018 року Кабінетом Міністрів України була прийнята постанова 
№ 103 «Про перерахунок пенсій особам,  які  звільнені  з  військової  служби,  та 
деяким іншим категоріям осіб» (далі – постанова КМУ № 103). 

Таким  чином,  з  01  березня  2018  року  у  всіх  без  винятку  військових 
пенсіонерів  та  працівників  МВС  України  виникли  законні  підстави  для 
перерахунку  їхніх  пенсій,  призначених  згідно  із  Законом  України  від 
09 квітня 1992 року № 2262-ХІІ «Про пенсійне забезпечення осіб, звільнених з 
військової служби, та деяких інших осіб», через зміну розміру посадового окладу, 
окладу  за  військовим  (спеціальним)  званням,  відсоткової  надбавки  за  вислугу 
років, а також додаткових видів грошового забезпечення.



Перерахування  пенсії,  як  передбачено  законодавством  України,  не 
відбувається в повному обсязі  з необ’єктивних та надуманих обставин. Так, на 
виконання  постанови  КМУ  №  103,  органами  Пенсійного  фонду  України 
проведено  перерахунок  пенсій  відповідно  до  норм  Закону  України  від 
09 квітня 1992 року № 2262-ХІІ «Про пенсійне забезпечення осіб, звільнених з 
військової служби, та деяких інших осіб», чинних на час перерахунку. Пунктом 2 
постанови  КМУ  №  103  було  визначено  порядок  проведення  виплати 
перерахованих відповідно до пункту 1 постанови КМУ № 103 підвищених пенсій. 
Однак,  рішенням  Окружного  адміністративного  суду  м.  Києва  від 
12 грудня 2018 року визнано протиправними та нечинними, зокрема, пункти 1 та 
2  постанови   КМУ  №  103. Після  того,  як  рішення  суду  набуло  чинності 
Кабінет  Міністрів  України  скасував  зазначені  пункти,  проте  не  повідомив 
Пенсійний  фонд  України  про  необхідність  перерахувати  пенсії 
військовослужбовцям та пенсіонерам МВС України за нормами Закону, що діяли 
до введення в дію постанови КМУ № 103. Таким чином, військовим пенсіонерам 
та працівникам МВС проведено перерахунок пенсій без урахування щомісячних 
додаткових видів грошового забезпечення та премії, що призвело до порушення 
вимог Закону під час здійснення цього перерахунку.

Окремо слід зазначити, що у період з 2017 до 2020 року відбулося значне 
зростання  фонду  грошового  забезпечення,  зокрема  органів  системи  МВС  на 
71,5  відсотка,  що  ще  більше  поглиблює  диспропорції  в  розмірах  пенсійного 
забезпечення залежно від часу звільнення зі служби.

Отже,  питання  перерахунку  «військових»  пенсій  потребує  невідкладного 
нормативного врегулювання.

Так,  04  червня  2021  року  в  МВС  України  проведено  робочу  нараду,  за 
результатами  обговорення  одностайно  надано  перевагу  варіанту, 
запропонованому  Мінсоцполітики,  який  передбачає  проведення  перерахунку 
пенсій  відповідно  до  Закону,  з  урахуванням  усіх  щомісячних  складових 
грошового  забезпечення  за  відповідними  посадами  військовослужбовців  та 
поліцейських.

Також  слід  зазначити,  що  ситуація,  яка  склалася  навколо  питання 
перерахунку «військових» пенсій, має масовий характер у всій країні. Це змушує 
військовослужбовців та пенсіонерів МВС у приватному порядку звертатися до 
суду  щодо  врегулювання  питання  перерахунку  пенсій,  що  призводить  до 
величезного завантаження судів на містах, майже на 60 % від загальної кількості 
усіх  справ.  Створення  штучних,  бюрократичних перешкод змушує  пенсіонерів 
неодноразово  звертатися  до  суду  щодо  перерахунку  пенсії,  доводити  та 
відстоювати  своє  право  на  отримання  гідної  пенсії,  яка  і  так  їм  гарантована 
державою та передбачена законодавством.

Рішення судів у справах щодо пенсійного забезпечення, які набули законної 
сили,  виконуються  добровільно  органами  Пенсійного  фонду  України  в  межах 
покладених судом зобов’язань. Тобто перерахунок пенсій є цілком обґрунтованим 



та  законним,  але  виконується  Пенсійним фондом  тільки  за  наявності  рішення 
суду.

Не зайвим буде зазначити, що така ситуація призводить до підриву довіри 
до чинної влади та центральних органів виконавчої влади у звичайних громадян, 
а  також  військових  пенсіонерів,  пенсіонерів  МВС  та  членів  їхніх  родин,  які 
більшу частину свого життя служили і працювали на благо народу і держави.

Враховуючи  викладене  вище,  депутати  обласної  ради  звертаються  із 
проханням  сприяти  оперативному  вирішенню  проблеми  справедливого 
пенсійного  забезпечення  колишніх  військовослужбовців  та  ветеранів  силових 
структур,  а  також  вдосконалити  механізм  і  забезпечити  прозорий  підхід  до 
проведення перерахунку пенсійних виплат для цих категорій осіб.

Врегулювання цього питання засвідчить повагу держави до суспільства й 
сприятиме  формуванню  іміджу  держави  з  питань  забезпечення  громадян  та 
захисту їхніх соціальних і пенсійних прав. 



ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
до проєкту рішення Одеської обласної ради «Про звернення депутатів 

Одеської обласної ради до Кабінету Міністрів України, Міністерства праці та 
соціальної політики України щодо пенсійного забезпечення колишніх 

військовослужбовців і деяких інших категорій осіб»

Перерахування  пенсії,  як  передбачено  законодавством  України,  не 
відбувається в повному обсязі  з необ’єктивних та надуманих обставин. Так, на 
виконання  постанови  КМУ  №  103,  органами  Пенсійного  фонду  України 
проведено перерахунок пенсій відповідно до норм Закону № 2262, чинних на час 
перерахунку. Пунктом  2  постанови  КМУ  №  103  було  визначено  порядок 
проведення  виплати  перерахованих  відповідно  до  пункту  1  Постанови  № 103 
підвищених пенсій. Однак, в той же час, рішенням Окружного адміністративного 
суду  м.  Києва  від  12.12.2018  визнано  протиправними  та  нечинними,  зокрема, 
пункти  1  та  2  постанови  КМУ  №  103. Після  того,  як  рішення  суду  набрало 
чинності, Кабінет Міністрів України скасував зазначені пункти, однак одночасно 
із  цим, не повідомив Пенсійний Фонд України, про необхідність перерахувати 
пенсії військовослужбовцям та пенсіонерам МВС України за нормами Закону, що 
діяли до введення в дію Постанови № 103. Таким чином військовим пенсіонерам 
та працівникам МВС проведено перерахунок пенсій без урахування щомісячних 
додаткових видів грошового забезпечення та премії, що призвело до порушення 
вимог Закону при здійсненні цього перерахунку.

Ситуація, яка склалася навколо цього питання носить масовий характер по 
всій  країні.  Це  змушує  військовослужбовців  та  пенсіонерів  МВС,  окремо,  в 
приватному  порядку,  звертатися  до  суду,  щодо  врегулювання  питання 
перерахунку пенсій, що призводить до величезного завантаження судів на містах. 
Створення штучних, бюрократичних перешкод змушує пенсіонерів по декілька 
разів  звертатися  до  суду,  доказувати  та  відстоювати  своє  право  на  отримання 
гідної пенсії, яка і так їм гарантована державою та передбачена законодавством.

Рішення  судів  у  справах  щодо  пенсійного  забезпечення,  які  набрали 
законної сили, виконуються добровільно органами Пенсійного фонду України в 
межах  покладених  судом  зобов’язань.  Тобто  перерахунок  пенсій  є  цілком 
обґрунтованим  та  законним,  але  виконується  Пенсійним  фондом  тільки  при 
наявності рішення суду.

Депутат Одеської обласної ради       Володимир БОСЕНКО


	ВИРІШИЛА:

